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Editörden 
 
 

Dergimizin 2022 Kasım sayısında antropoloji alanından iki araştırma makalesi okuyucularımıza 

sunulmuştur. “İnegöl (Bursa) Paleontolojik Yüzey Araştırması: İlk Sonuçlar” adlı çalışmada 

Bursa, İnegöl’de gerçekleştirilen Paleontolojik çalışmanın ilk sonuçları ile İnegöl Kent 

Müzesi’nde korunan fosil materyaller de bu çalışmada değerlendirilmiştir. Bu sayının ikinci 

makalesini oluşturan “Erken Tunç Çağı’ndan Bizans Dönemine Stratonikeia ve Lagina 

İnsanları” başlıklı çalışmada ise, Karia Bölgesi’nin kazısı yapılan önemli kentlerinden biri 

durumundaki Stratonikeia ile bu kentle bağlantılı Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda bulunan insan 

iskeletleri üzerinde gerçekleştirilen antropolojik analizler hakkında bilgi verilmiştir.  

 

2022 Kasım sayısının işleyişine ve sürecine katkı sağlayan bilim insanlarına teşekkür eder, 

bilimle zenginleşen yarınlar dileriz. 
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Erken Tunç Çağı’ndan Bizans Dönemine Stratonikeia ve Lagina İnsanları 
Stratonikeia and Lagina Humans from Early Bronze Age to Byzantine Period 

Alper Yener Yavuz*, Ahmet İhsan Aytek**, Esra Hilal Kaya***, Büşra Aladağ**** 
 

Öz 
Muğla ili arkeolojik alanlar açısından Anadolu’nun en önemli bölgelerinden birisi 
konumundadır. Bu alanlarda gerçekleştirilen arkeolojik çalışmalarda, arkeolojik buluntuların 
yanında, birçok insan ve hayvan iskeletleri de çıkarılmaktadır. Anadolu’da yapılan çalışmalara 
bakıldığında, Muğla ili, antropolojik çalışma sayısı bakımından da Anadolu’nun önde gelen 
illerinden birisi olarak tanımlanabilir. Küçük Asya’da Karia Bölgesi’nin iç kesimindeki 
kentlerinden birisi olan Stratonikeia, Türkiye’de Muğla İli, Yatağan İlçesi, Eskihisar 
Mahallesi’ndedir. Kent, Lagina Hekate Kutsal Alanı ile de yakın ilişkidedir. Bu çalışmada, 
Stratonikeia Antik Kenti kazılarında çıkarılan, Helenistik, Roma ve Bizans dönemlerine 
tarihlendirilen insan iskeletleri ile Lagina Hekate Kutsal Alanı kazılarından çıkarılan ve Erken 
Tunç Çağı ile Roma Dönemi’ne tarihlendirilen insan iskeletleri üzerinde antropolojik analizler 
gerçekleştirilmiştir. En sık karşılaşılan ölüm yaş aralıkları her iki alan için de 20-35 olarak 
belirlenmiştir. Stratonikeia insanlarının boy ortalamasının ise Bizans Dönemi’nin altında 
olduğu tespit edilmiştir. Çalışmada patolojik olgular da belirlenmiş olup muhtemel nedenleri 
ortaya konulmuştur. Her iki alan için de önceki antropolojik çalışmalarda en erken iskeletler 
MÖ 4. yüzyıla tarihlendirilmiştir. Bu çalışmada Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda Erken Tunç 
Çağı’nda yaşamış insanlar incelenmiştir. Böylece kentin en eski sakinlerine ait bilgiler ortaya 
çıkarılarak incelenmiştir. Bu yüzden, bu çalışma, bölgedeki insan yaşamının devamlılığının 
takip edilmesi ve geçirilen değişimlerin izlenmesi açısından yeni bilgileri ortaya koymaktadır.  
 
Anahtar Kelimeler: Stratonikeia Antik Kenti, Lagina Hekate Kutsal Alanı, Erken Tunç Çağı, 
Paleopatoloji, Osteoartirit 

Abstract 
Muğla province is one of the most important cities in respect of bearing archaeological sites in 
Anatolia. Beside the archaeological material, a lot of human and animal skeletal materials are 
exhumed in these archaelogical sites. Muğla province is one of the leader cities in respect of 
anthropological studies, as well.  
 
Stratonikeia is one of the ancient cities of inland Karia in Asia Minor (neighbour of Eskihisar, 
Yatağan district, Muğla Province). It is also closely related with Lagina Hekate Sanctuary. The 
ongoing excavations in the city have brought many archaeological structures to light, as well 
as human and animal bones. In this study, anthropological analyses were carried out on human 
skeletons dating to the Hellenistic, Roman and Byzantine periods from Stratonikeia, and on 
human skeletons dating to the Early Bronze Age and Roman Period from the Lagina Hecate 

 
* Dr., Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Antropoloji Bölümü, Burdur. 0000-0002-
4959-5581, alpyenyav@gmail.com. 
** Doç. Dr., Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Antropoloji Bölümü, Burdur. 0000-
0002-7620-2333, aytek@mehmetakif.edu.tr. 
*** Antropolog, Esra Hilal KAYA, Stratonikeia Antik Kenti ve Lagina Kutsal Alanı Kazısı, Yatağan, Muğla. 
0000-0001-8853-8072, antropologesrahilal@gmail.com. 
**** Antropolog, Doktora Öğrencisi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Paleoantropoloji Anabilim 
Dalı, Ankara.  0000-0003-1681-4423, busra.aladag.ba@gmail.com. 



“Erken Tunç Çağı’ndan Bizans Dönemine Stratonikeia ve Lagina İnsanları”, MASROP E-Dergi 16.2, 2022, 14-
30. 
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Sanctuary. The most common death age range was determined as 20-35 for both sites. It was 
determined that average stature was lower than the Byzantine Period for Stratonikeia. 
Pathological cases were also determined and possible causes were discussed. In previous 
anthropological studies for both sites, the earliest dates were 4th century BC for human 
remains. In this study, Early Bronze Age people who lived in Lagina Hekate Sanctuary were 
assessed. Therefore, this study reveals new information in terms of monitoring the continuity of 
human life and the changes in the region. 
 
Keywords: Stratonikeia Ancient City, Lagina Hekate Sanctuary, Early Bronze Age, 
Paleopathology, Osteoarthritis. 
 
Giriş 
Küçük Asya’da Karia Bölgesi’nin iç kesimindeki kentlerden birisi olan Stratonikeia, 
Türkiye’de Muğla İli, Yatağan İlçesi, Eskihisar mahallesindedir (Resim 1). Yatağan-Milas 
karayolu, 7. kilometrede, Stratonikeia Antik Kenti’nin kuzey kenarından geçmektedir. 
Stratonikeia ve Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda, Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Pamukkale 
Üniversitesi adına 2008 yılından beri Prof. Dr. Bilal SÖĞÜT başkanlığında bir ekip tarafından 
arkeolojik kazı, araştırma, konservasyon ve restorasyon çalışmaları yapılmaktadır. Bununla 
beraber, iki alanın öncül çalışmaları 1990’lı yılların başlarına kadar uzanmaktadır. 
 
Stratonikeia Antik Kenti’nde Erken Tunç Çağı’ndan günümüze kalıntı ve buluntular tespit 
edilmiştir. Ayakta olan kalıntıların büyük çoğunluğu Arkaik Dönem ve sonrasına 
tarihlenmektedir. Yerleşim içinde Arkaik, Klasik, Hellenistik ve Roma dönemlerine ait şehir 
suru, kent kapıları, agoralar, gymnasium, tiyatro, tapınak, bouleuterion, hamamlar, latrina, 
sütunlu caddeler ve nekropol; Bizans Dönemi’ne tarihlenen kilise, evler, sütunlu caddeler, 
kemer ve nekropol; Beylikler, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerinden, köy meydanları, taş 
döşeli yollar, hamam, cami, konaklar, evler, boya atölyesi, ekmek fırını ve farklı mesleklere ait 
dükkânlar ile mezarlıklar bulunmaktadır. Burada Antik Çağ’dan günümüze kalıntılar yan yana 
veya taş döşeli bir yolun her iki kenarında karşılıklı görülebilmektedir. Bu nedenle Stratonikeia, 
içinde ikamet edenlerin olduğu, yaşayan bir tarih kenti olarak korunmaya alınmıştır. Lagina 
Hekate Kutsal alanı ise, Stratonikeia Antik Kenti’nden yaklaşık 11 km kuzeyinde yer almakta 
olup (Resim 1), iki kentin kutsal bir yol ile bağlandığı bilinmektedir. Bölgenin dini merkezi 
olan Lagina Hekate Kutsal Alanı, MÖ 3000’den itibaren iskân edilmeye başlanmıştır 
(Oğuzhanoğlu 2019: 2-3). 
 
Kadıkulesi Tepesi’nin kuzey yamaçları ve devamındaki düzlükte yer alan Stratonikeia’da 
yamaç ve düz alan yerleşimi birlikte görülmektedir. Çoğunlukla Erken Hellenistik Dönem ve 
sonrası süreci daha iyi bilinen bu kentte, erken döneme ait kalıntılar da ele geçirilmiştir (Söğüt 
2013: 605-623; Oğuzhanoğlu 2015: 9-28; Söğüt 2019: 17). Stratonikeia antik kenti ve yakın 
çevresinin Hititler Dönemi’nde “Atriya” olarak geçtiği belirtilmektedir (Söğüt 2013: 605-623; 
Söğüt 2015: 1-8).  
 
Yerleşim Klasik Dönem öncesinde “Khrysaoris”, daha sonrasında “Idrias” ve “Hekatesia” 
olarak adlandırılmış, MÖ 3. yüzyılın 2. çeyreğinde Seleukos Kralı I. Antiokhos tarafından, 
eşine atfedilerek kentin adı Stratonikeia olarak değiştirilmiştir (Magie 1950:131; Söğüt 2019: 
22-23).  
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Roma İmparatorluk Dönemi’nde ise Hadrianus ve Antoninus Pius zamanında (MS 117-161) 
kısa bir süre için kentin isminin Hadrianoupolis olduğu bilinmektedir (Magie 1950: 995-996; 
Aydaş 2012: 61-64; Söğüt 2013: 614). 
 

 
Resim 1. Stratonikeia Antik Kenti ve Lagina Hekate Kutsal Alanı (Kumsar ve Aydan 2019: 268). 

 
Kentte Yapılan Antropolojik Çalışmaların Özeti 
Stratonikeia Antik Kenti’nde 1996-1997 yıllarında yapılan kazılarda Hellenistik ve Roma 
İmparatorluk Dönemleri’nde kullanılmış mezarlardan 48 erkek, 26 kadın ve 7 çocuk ile 
cinsiyeti belirlenemeyen 2 bireye ait iskeletler çıkarılmıştır (Sağır vd. 2013). Erkeklerin yaş 
ortalaması 37 ve boy ortalaması 166 cm iken, kadınların yaş ortalaması 35 ve boy ortalaması 
156 cm olarak belirlenmiştir. Bu çalışmadaki patolojik incelemede ise; trepenasyon, travma, 
enfeksiyon, artrit, osteofit, Schmorl nodülü, kırık tespit edilmiştir (Sağır vd. 2013). 
 
Kentin Batı Kilisesi içerisinde 2014-2016 yılları arasında yapılan kazılarda, Bizans Dönemi’ne 
tarihlendirilen 103 bireye ait iskeletler çıkarılmıştır (Kaya 2020).  
Bireylerin 47’si erkek, 12’si kadın, 39’u çocuk olarak sınıflandırılırken, 5 yetişkin bireyin 
cinsiyeti belirlenememiştir. Bireylerin yaşları ise; 0-3 (17), 3-15 (22), 15-20 (3), 20-25 (5), 25-
35 (21), 35-45 (24) ve 45+ (8) olarak belirlenmiştir. Boyu ölçülebilen 15 erkek bireyin 
ortalaması 168,2 cm ve 7 kadının ortalaması 156,3 cm olarak hesaplanmıştır. Patolojik 
incelemede ise; spina bifida, atlas occipitalizasyonu, sakralizasyon, lumbarizasyon, osteofit, 
Schmorl nodülü, cribra orbitalia ve travma tespit edilmiştir (Kaya 2020). 
 
Lagina Hekate Kutsal Alanı’nda 2001-2002 yıllarında gerçekleştirilen kazılarda ise MÖ 4. 
yüzyıldan Roma İmparatorluk Dönemi’ne kadar olan sürede kullanılmış mezarlardan 15 erkek, 
12 kadın ve 11 çocuk bireye ait iskeletler çıkarılmıştır (Güleç vd. 2006). Erkeklerin yaş 
ortalaması 35 ve boy ortalaması 166 cm iken, kadınların yaş ortalaması 37 ve boy ortalaması 
156 cm olarak belirlenmiştir. Çocukların yaşları ise 0-2 (4), 2-4 (4), 6-8 (5), 16-18 (10) olarak 
tespit edilmiştir. Ayrıca kemikler üzerinde osteofit ve Schmorl nodüllerine rastlanılmıştır 
(Güleç vd. 2006).   
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Materyal ve Metot 
Bu çalışmada, Muğla ili, Yatağan ilçesinde yer alan Stratonikeia Antik Kent ve Lagina Hekate 
Kutsal Alanı’nda 2008-2011 yılları arasında gerçekleştirilen kazılardan çıkarılan ve önceki 
çalışmalarda değerlendirilmeyen toplam 167 bireye ait iskeletler incelenmiştir. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı izni ile kentten alınan iskeletler Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 
Antropoloji laboratuvarına getirilmiştir. İskeletlerin büyük çoğunluğunun korunma durumları 
düşük seviyededir.  
 
İskeletler; Stratonikeia Antik Kenti içerisinde, Kuzey Cadde, Heroon yapısı, Değirmenderesi, 
Yeldeğirmentepe, Kuzey Bazilika, Bouleuterion, Kadı Kulesi ve Gymnasion Propylon 
içerisinden çıkarılmıştır. Stratonikeia Antik Kenti insan iskeletlerinin büyük çoğunluğu Bizans 
Dönemi’ne tarihlenmekle beraber, Hellenistik ve Roma Dönemi’ne ait insan kemikleri de tespit 
edilmiş olup, bu çalışmada değerlendirilmiştir. Stratonikeia Antik Kenti mezarları yukarıda 
belirtilen farklı alanlarda bulunmuştur ve bu alanlarda farklı dönemlerde farklı mezar tipleri 
kullanılmıştır. Bizans Dönemi’ne tarihlendirilen bireylerden birisi üzerinde gerçekleştirilen 
Karbon 14 analizi, bu birey için MS 1031-1158 (kalibre edilmiş) yaş aralığını vermiştir. 
Lagina Hekate Kutsal Alanı iskeletleri ise; kutsal alan içerisinde yer alan Kumyer, Beybağ ve 
Börükçü mezarlarından gelen iskeletler oluşturmaktadır. Lagina Hekate Kutsal Alanı 
iskeletlerinin ise neredeyse tamamı Erken Tunç Çağı’na tarihlendirilmiş olup, Roma 
Dönemi’ne tarihlendirilen 4 birey de bu çalışmada değerlendirilmiştir. Kumyer mezarlarından 
çıkan bir kemik üzerinde gerçekleştirilen Karbon 14 analizi, bu birey için MÖ 2814-2475 
(kalibre edilmiş) yaş aralığını vermiştir. 
 
Bireylerin yaş ve cinsiyetleri, kemiklerin korunmuş durumdaki uygun kısımları üzerinden 
literatürde belirlenmiş yöntemler kullanılarak; kafatası (glabella, processus mastoideus, 
processus zygomaticus, tuber frontalia ve parietalia, frontal eğim, orbital form, supra orbital 
kenar, sutural iz, craniofacial morfoloji), mandibula (mandibular açı, margo inferior, dental 
aşınma), coxae (auricular yüzey, incisura ischiadica major, angulus pubis, arc compose, 
foramen obturatum, corpus ossis ischii, crista iliaca, fossa iliaca, pelvis major, pelvis minor ve 
subpubic açı), clavicula (medial epifiz ve kortikal endis) ve femur (proximal uç) üzerinden 
tahmin edilmiştir (Buikstra ve Ubelaker 1994: 15-21; WEA 1980; Soni vd. 2010). 
 
Kemikler üzerinde görülen patolojik lezyonlar ve varyasyonlar kayıt altına alınmıştır 
(Aufderheide ve Rodriguez-Martin 2011; Ortner 2003; Waldron 2020). Ayrıca uzun kemikleri 
tam olan bireylerin boyları Pearson (1899), Trotter ve Gleser (1952) ve Sağır’ın (2000) boy 
hesaplama formülleri kullanılarak hesaplanmıştır ve ortalamaları alınmıştır. Ağız ve diş sağlığı 
bilgileri için ise Brothwell (1982) ve Hillson (2005) kaynakları kullanılmıştır.   
 
Bulgular 
Stratonikeia Antik Kenti 
Yaş ve Cinsiyet Dağılımı: Stratonikeia Antik Kenti iskeletleri üzerinde gerçekleştirilen 
incelemede, Hellenistik, Roma ve Bizans dönemlerinde yaşamış, 49 yetişkin birey, 2 bebek (0-
3 yaş), 11 çocuk (3-12) ve 5 genç birey (12-20) tespit edilmiştir.  Yetişkin bireylerin dönemlere 
göre cinsiyet dağılımları Tablo 1’de verilmiştir.  
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  Erkek Kadın Bilinmeyen 
Hellenistik 7 2 2 
Roma 5 5 1 
Bizans 20 5 2 

 
Tablo 1. Dönemlere göre yetişkin bireylerin cinsiyet dağılımı 

 
Yetişkin bireyler; genç yetişkin (20-35), orta yetişkin (35-50) ve ileri yetişkin (50 üstü) olarak 
sınıflandırılmıştır (Buikstra ve Ubelaker 1994:). Cinsiyetleri belirlenen 32 erkek bireyin 
24’ünün, 12 kadın bireyin ise 7’sinin ölüm yaş aralığı belirlenmiştir (Tablo 2). Ayrıca, yetişkin 
olmayan 18 bireyin hepsinin ölüm yaş aralıkları belirlenmiştir (Tablo 3). 
 

Yaş Aralığı Hellenistik (E) Roma (E) Bizans (E) 
20-35 1 1 10 
35-50 1 1 8 
50+ 2 X X  
Yaş Aralığı Hellenistik (K) Roma (K) Bizans (K) 
20-35              X                              X 3 
35-50 1 2 X  
50+ 1 X  X  

 
Tablo 2. Dönemlere göre yetişkin bireylerin yaş dağılımı (E: Erkek, K: Kadın) 

 
Grup Hellenistik Roma Bizans 
Bebek (0-3) X X 2 
Çocuk (3-12) 2 1 8 
Genç (12-20) 1 X 4 

 
Tablo 3. Yetişkin öncesi dönem bireylerin dönemlere göre yaş dağılımı 

 
Boy: Lagina Hekate Kutsal Alanı insanlarına ait iskeletlerin korunma durumları, herhangi bir 
bireyin boy uzunluğunun hesaplanmasını olanaksız hale getirmiştir. Stratonikeia Antik Kenti 
insanlarında ise; Hellenistik Dönem’e tarihlendirilen bir erkek bir kadın bireyin, Roma 
Dönemi’ne tarihlendirilen bir kadın bireyin ve Bizans Dönemi’ne tarihlendirilen 8 erkek ve 2 
kadın bireyin boyları hesaplanmıştır Tablo 4 ve 5). 
 

Birey  Dönem İskelet Öğesi Ortalama 
1 Hellenistik Femur 166,7 
2 Bizans Femur 165,9 
3 Bizans Tibia 166,5 
4 Bizans Tibia 168 
5 Bizans Femur 172,5 
6 Bizans Femur 159 
7 Bizans Tibia 166,5 
8 Bizans Femur 167,8 
9 Bizans Tibia 166,5 

Tablo 4. Stratonikeia Antik Kenti erkek bireylerin boy ortalaması. 
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Birey  Dönem         İskelet Öğesi Ortalama 

1 Hellenistik Femur 153,9 
2 Roma Tibia 154,3 
3 Bizans Femur 157,8 
4 Bizans Femur 158,3 

 
Tablo 5. Stratonikeia Antik Kenti kadın bireylerin boy ortalaması. 

 
Ağız ve Diş Sağlığı: İskelet serisi içerisinde az sayıda diş ele geçtiği için, Stratonikeia 
insanlarının ağız ve diş sağlıkları ayrıntılı bir bilgi elde edilememiştir. Hellenistik döneme ait 
72 diş incelenmiş olup, aşınma seviyesi incisive için 1,5, premolar için 1,7 ve molar için 1,8 
olarak bulunurken, 3 molar dişin taş seviyesinde orta seviyede çürük gözlenmiştir.  
Roma dönemine ait sadece 20 diş tespit edilirken, bu dişlerin aşınma seviyesi ise incisive için 
1,7, premolar için 1,8 ve molar için 1,9 olarak hesaplanmış ve bir dişte hafif seviyede çürük 
gözlenmiştir. Örneklem içerisinde en fazla sayıda diş kalıntısı bulunan dönem Bizans 
Dönemi’dir. İncelenen 137 dişin aşınma seviyesi incisive için 1,5, premolar için 1,6 ve molar 
için 1,7 olarak belirlenmiş, bir dişte de orta seviyede çürük gözlenmiştir. İncelenen dişlerin 
hiçbirisinde diş taşı, apse veya hipoplazi tespit edilmemiştir. 
 
Varyasyonlar: Örneklem içerisinde ileri yetişkin erkek bir bireyde fovea mandibularis, genç 
yetişkin bir bireyde ise frontal oluk gözlenmiştir.  
 
Patolojiler: Üç tibiada kırık sonrası iyileşme izleri tespit edilmiştir. Tibialardan ikisindeki 
iyileşme izleri hafif seviyede bir kırığa işaret ederken, üçüncü tibiada osteomiyelit oluşumu 
gözlenmiştir (Resim 2). 17-18 yaşlarında bir bireyde hafif seviyede, 11-12 yaşlarındaki bir 
bireyde ise ileri seviyede cribra orbitalia gözlenmiştir (Resim 3). Genç yetişkin bir erkek 
entesopati (Resim 4) ve atlas oksipitalizasyonu (Resim 5) gözlenmiştir. Yine genç erkek başka 
bir bireyde ise lumbarizasyon tespit edilmiştir.  
 



Yavuz, Alper Yener -  Aytek, Ahmet İhsan - Kaya, Esra Hilal - Aladağ, Büşra, 

 

MASROP E-Dergi 

 20 

 
 

Resim 2. Tibiada osteomiyelit. 
 

 
 

Resim 3. Cribra orbitalia. 
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Resim 4. Calcaneusda entesopati. 
 

 
 

Resim 5. Atlas oksipitalizasyonu (4 numaralı resimdeki lezyona sahip birey). 
 
Örneklem içerisindeki en dikkat çeken patolojik olgu, 50-55 yaşlarında kadın bir bireyin vücut 
kemikleri üzerinde tespit edilmiştir. Bireyin bütün omurlarında (30 omur) farklı seviyelerde 
osteofit ve birçok omurunda Schmorl Nodülü gözlenmiştir. Ayrıca, iki bölgede omurlar 
birleşerek kemikleştiği gözlenmiştir (Resim 6-7).  Bireyin parmak kemiklerinde artirit, uzun 
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kemiklerinde (Resim 8-9) ve coxae kemiklerinde deformasyonlar tespit edilmiştir. Bu birey ile 
aynı mezardan çıkarılan ileri yaşlı erkek bireyin parmak kemiklerinde de artirit gözlenmiş olup, 
üç parmak kemiği ileri seviyede artirite bağlı olarak bütünleşerek tek bir kemik halini almıştır 
(Resim 10). 
 

 
 

Resim 6. Üç omurun birleşmesi. 
 

 
 

Resim 7. İki omurun birleşmesi. 
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Resim 8. Femurlarda deformasyon. 
 

 
 

Resim 9. Humerusda deformasyon. 
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Resim 10. Artirit sonucu parmak kemiklerinin birleşmesi. 
 

İskelet serisi üzerinde en sık rastlanan patolojiler omurlarda gözlenmiştir. Hellenistik Dönem’e 
tarihlendirilen iskelet serisi içerisinde yalnızca 18 omur tespit edilmiş, bunların da bir tanesinde 
osteofit gözlenmiştir. Roma Dönemi iskelet serisi içerisinde ise 12 omur tespit edilmiş, 
herhangi bir patoloji gözlenmemiştir. Bizans Dönemi daha fazla sayıda omur ile temsil 
edilmektedir. 10 erkek bireye ait 170 omur incelenmiş; 13 Schmorl Nodülü ve 4 osteofit 
gözlenmiştir. Tespit edilen Schmorl Nodülleri ve osteofitlerin hepsi sırt omurlarında 
gözlenmiştir. İncelenen 2 kadın bireye ait toplam 14 omur üzerinde ise herhangi bir patoloji 
gözlenmemiştir.  
 
Lagina Hekate Kutsal Alanı 
Yaş ve Cinsiyet Dağılımı: Lagina Hekate Kutsal Alanı iskeletleri üzerinde gerçekleştirilen 
incelemede, Tunç ve Roma dönemlerinde yaşamış, 64 yetişkin birey, 1 fetüs, 5 bebek (0-3 yaş), 
28 çocuk (3-12) ve 2 genç birey (12-20) tespit edilmiştir.  Yetişkin bireylerin dönemlere göre 
cinsiyet dağılımları Tablo 4’de verilmiştir.  
 

  Erkek Kadın Bilinmeyen 
Tunç 22 28 12 
Roma 1 X  1 

 
Tablo 4. Dönemlere göre yetişkin bireylerin cinsiyet dağılımı 

 
Yetişkin bireyler; genç yetişkin (20-35), orta yetişkin (35-50) ve ileri yetişkin (50 üstü) olarak 
sınıflandırılmıştır. Tunç Çağı’na tarihlendirilen bireylerden 36 bireyin ölüm yaş aralığı 
belirlenmiştir (Tablo 5). Roma Dönemi’ne tarihlendirilen bireylerden ise yalnızca bir erkek 
bireyin ölüm yaş aralığı 35-50 olarak belirlenmiştir. Ayrıca, yetişkin olmayan 18 bireyin 
hepsinin ölüm yaş aralıkları belirlenmiştir (Tablo 6). 
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Yaş Aralığı Erkek Kadın 
20-35 11 12 
35-50 7 6 

 
Tablo 5. Tunç Çağı yetişkin bireylerin yaş dağılımı 

 
 

Grup Tunç Roma 
Fetüs 1  X 
Bebek (0-3) 4 1 
Çocuk (3-12) 27 1 
Genç (12-20) 2 X  

 
Tablo 6. Yetişkin öncesi dönem bireylerin dönemlere göre yaş dağılımı 

 
Lagina Hekate Kutsal Alanı insanlarına ait iskeletlerin korunma durumları, herhangi bir bireyin 
boy uzunluğunun hesaplanmasını olanaksız hale getirmiştir. Ayrıca, yine bu nedenle, herhangi 
bir patolojik durum tespit edilememiş olup, bireylerin ağız ve diş sağlıkları hakkında bir bilgi 
ortaya konulamamıştır. Sadece, Roma Dönemi’ne tarihlendirilen erkek bireyde varyasyon 
olarak metopik sütur gözlenmiştir.  
 
Tartışma ve Sonuç 
Stratonikeia Antik Kenti kazılarından çıkarılan insan iskeletlerinden Hellenistik Dönem için 6 
bireyin (4 erkek ve 2 kadın), Roma Dönemi için 4 bireyin (2 erkek ve 2 kadın) ve Bizans 
Dönemi için ise 21 bireyin (18 erkek ve 3 kadın) ölüm yaşları belirlenmiştir. Az sayıdaki bu 
veri, net bir bilgi vermeyeceğinden, ölüm aralıklarının diğer çalışmalar ile karşılaştırılmasının 
doğru sonuçlar çıkarmayacağı açıktır.  
 
Lagina Hekate Kutsal Alanı’ndan çıkarılan ve Tunç Çağı’na tarihlendirilen iskeletlerde ise 
ölüm aralığı oranı 63,8 % genç yetişkin ve 36,2 % orta yetişkin şeklinde belirlenmiştir. 
İncelenen bireylerin hiçbirinin ileri yetişkinliğe ulaşamadığı tespit edilmiştir. Bölgede Tunç 
Çağı’na tarihlendirilen insan iskeletleri üzerinde gerçekleşmiş başka bir çalışma yoktur. Tunç 
Çağı’na tarihlendirilen iskeletler üzerinde gerçekleştirilen 45 çalışmanın derlendiği bir 
araştırmada, genç yetişkin ölüm oranının (%48), orta yetişkin ölüm oranından (%42) fazla 
olduğu ortaya konulmuştur (Aytek 2020a). Lagina Hekate Kutsal Alanı insanlarının ölüm 
oranının Tunç Çağı geneline göre daha fazla olduğu görülmektedir.  
 
Yetişkin öncesi dönemde hayatını kaybeden bireyler incelendiğinde, her iki alan için de en 
yüksek ölüm oranı çocuklarda görülmektedir. Antik Çağ kayıtlarına bakıldığında, Anadolu'da 
bebek ölüm oranının çocuk ölüm oranından yüksek olduğu görülmektedir. (Aytek 2020a). Bu 
çalışmada Stratonikeia Antik Kenti için birey sayısının çok az olması, Lagina Hekate Kutsal 
Alanı için ise iskelet korunma seviyelerinin kötü olması, örneklem içerisinde bebek sayısının 
beklenilenden az olmasının nedeni olabilir.   
 
Antropolojik çalışmalarda önemli yer tutan diğer bir analiz ise boy uzunluğu hesaplamadır. 
Özellikle sağlık ve beslenme şartlarının insan üzerindeki etkilerini göstermede boy uzunluğu 
önemli bir göstergedir. Lagina Hekate Kutsal Alanı iskeletlerinden hiçbirinden boy uzunluğu 
hesaplanması yapılamamıştır. Stratonikeia insanlarında ise sadece 4 kadın bireyin boyu 
hesaplanabilmiş olup, bu bireyler farklı dönemleri temsil ettikleri için herhangi bir karşılaştırma 
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yapılamamıştır. Erkek bireylerde ise, boy uzunluğu hesaplanabilen 9 bireyin 8’i Bizans 
Dönemi’ne tarihlendirilmiştir ve ortalama boy 166,6 cm olarak belirlenmiştir. 
 
8 birey ile toplumun boy ortalaması hakkında sağlıklı yorum yapmak genel olarak mümkün 
olmamakla beraber, bu bireylerin boy ortalamalarının Bizans Dönemi ortalamasına çok yakın 
olduğu söylenebilir (Aytek 2020b).  
 
Bu çalışmada da diğer çalışmalardaki patolojik lezyonlar benzer tespit edilmekle beraber, ileri 
yetişkin bir bireyin vücut kemiklerinin birçoğunda ileri derecede dejenerasyon tespit edilmiştir. 
Birey, Stratonikeia Antik Kenti’nin yaklaşık 600 metre batısında, Yeldeğirmentepe bölgesinde 
bulunan bir plaka tekne tipli mezar içerisinden çıkarılmıştır. Mezarda birçok mezar hediyesi 
bulunmuş olup, bu arkeolojik kalıntılar (özellikle sikkeler) bireyin MÖ 3. yüzyılda yaşadığını 
göstermektedir (Stratonikeia 2011 Yılı Çalışmaları Raporu).   Bireyin neredeyse bütün eklem 
yüzeylerinde yeni kemik oluşumlar tespit edilmiştir.  
 
Osteoartirit, eklemler arası kıkırdak dokunun zedelenmesi, yok olması sonucunda kemikler 
üzerinde oluşan deformasyonlardır (Ortner 2003). Osteoartirit, eklem yüzeylerini etkileyen bir 
hastalık olmakla beraber, vücutta en çok el, diz, kalça ile boyun ve bel omurlarını etkilemektedir 
(Tutuncu ve Kavanaugh 2001: 513-525). Bu çalışmada değerlendirilen bireyin de bu özellikler 
göstermesi, bireyin osteoartirit vakası olacağını ortaya koymaktadır. Özellikle uzun kemiklerin 
eklem bölgelerinde ve omurların neredeyse tamamında görülen bu deformasyonların bireyin 
hareket sisteminde önemli sorunlara yol açtığı anlaşılmakta olup, bunun da bireyin yaşam 
kalitesini önemli ölçüde düşürdüğü görülmektedir. Osteoartiritli bireyin eklemlerinde 
gözlemlenen deformasyonlar, cinsiyet, yaş, genetik faktörler, eklem rahatsızlıkları veya eklem 
deformasyonları, aşırı şişmanlık, gibi etmenlere bağlı olabilir. (Ortner 2003). Bireyin 
omurlarında görülen osteofitler ve Schmorl Nodülleri, kemiklerde görülen entesal değişimler 
ve humerusda görülen asimetri; bireyde görülen bu lezyonların aktivite kaynaklı olabileceğini 
düşündürmektedir (Ortner 2003). Bireyin bulunduğu mezardaki arkeolojik buluntular göz 
önüne alındığında, bireyin ekonomik durumunun iyi olduğu düşünülmektedir. Bu da beslenme 
rejiminin iyi olabileceğini ve bireyin kilosunun ortalamanın üzerinde olabileceğini akla 
getirmektedir. Osteoartiritin nedenlerinden birinin de şişmanlık olduğu düşünüldüğünde, 
bireyde görülen deformasyonları fazla kilodan da kaynaklanmış olabileceği muhtemel bir sebep 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bireyin kemiklerinin bir kadına göre kaba bir yapıda olması da 
bireyin kilolu olması konusunda destekleyici bir bilgi sunmaktadır. Obezitenin kas-iskelet 
sistemi üzerinde önemli etkileri olduğu ve dejenerasyona sebep verdiği bilinmektedir 
(Anandacoomarasamy vd. 2009). Bütün bilgiler birlikte değerlendirildiğinde, bireyin aşırı 
kilolu, hatta obez olabileceği de önemli bir ihtimal olarak karşımıza çıkmaktadır. Osteoartirit 
ile kardiyovasküler hastalıklar arasında da özellikle ileri yaşlı bireylerde, bir ilişki olduğu ve 
iki durumun da aşırı kilolu olmanın bir sonucu olarak ortaya çıkabileceği düşünülmektedir 
(Fernandes ve Valdez 2015; Hunter ve Bierma-Zeinstra 2019; Palazzo vd. 2016). Çalışmalar 
osteoartiritli bireylerde normal bireylere göre kardiyovasküler sistemi sorunları görülme 
riskinin %40’a varan oranlarda daha fazla görülebileceğini ve kalp krizi geçirme ihtimalinin 3 
kat daha fazla olabileceğini göstermektedir (Hall vd. 2020; Wang vd. 2016). Bu tip patolojik 
durumların birçok faktör sonucu ortaya çıkabileceği de unutulmamalıdır.  
 
Bu çalışma, Karia bölgesinin önemli iki antik alanı olan Stratonikeia Antik Kenti ve Lagina 
Kutsal Alanı hakkında yeni bilgileri ortaya koymaktadır. Önceki antropolojik çalışmalarda 
analizi yapılan insan iskeletlerinin en eskilerinin MÖ 4. yüzyıla tarihlendirilmesi, bu çalışma 
ile ortaya konulan Tunç Çağı insanlarına ait bilgileri daha önemli hale getirmektedir. Böylece 
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alanda MÖ 3000’den başlayan insan yaşamının devamlılığı ve geçirdiği değişimler ortaya 
konulmaya başlanmıştır. Ancak özellikle Tunç Çağı iskeletlerin kötü korunma seviyesi, bu 
insanlara ait detaylı bilgileri elde etmemizi zorlaştırmaktadır. Alanlarda aktif olarak devam 
eden kazılarda açığa çıkacak yeni iskelet materyali ile hem bu kentlerin hem de Karia Antik 
Çağ insanlarının hayatlarına dair birçok bilgi açığa çıkarılacaktır.  
 
Teşekkür 
Stratonikea Antik Kenti ve Lagina Hekate Kutsal Alanı’ndan çıkarılan insan iskeletleri üzerinde 
paleoantropolojik çalışmalar yürütmemize izin veren, kazı başkanı Prof. Dr. Bilal Söğüt 
hocamıza teşekkürlerimizi sunarız. Ayrıca iskeletlerin temizlenmesi, onarılması ve çalışmaya 
hazır hale getirilmesinde bize yardımcı olan Uğur Atahan Erkaya ile Meltem Erbil’e ve yayının 
görsellerini hazırlayan Ömer Faruk Aytek’e de teşekkürlerimizi sunarız. 
 
Resim Listesi 
Resim 1. Stratonikeia Antik Kenti ve Lagina Hekate Kutsal Alanı (Kumsar ve Aydan, 2019: 
268). 
Resim 2. Tibiada osteomiyelit. 
Resim 3. Cribra orbitalia. 
Resim 4. Calcaneusda entesopati. 
Resim 5. Atlas oksipitalizasyonu. 
Resim 6. Üç omurun birleşmesi. 
Resim 7. İki omurun birleşmesi. 
Resim 8. Femurlarda deformasyon. 
Resim 9. Humerusda deformasyon. 
Resim 10. Artirit sonucu parmak kemiklerinin birleşmesi. 
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